Abdülaziz döneminde tesis edilen toplumsal barış yeniden bozulmuştur. Yezid’ten

sonra başa geçen kardeşi Hişam b. Abdülmelik iyi bir devlet adamı olmakla birlikte

12 İrfan Aycan, Saltanata Giden Yolda Muaviye Bin Ebî Süfyan (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2014),
224.
13 İrfan Aycan, “Emeviler Dönemi İç Siyasi Gelişmeleri (41-132/661-750)”, Ankara Üniversitesi İlâhiyat
Fakültesi Dergisi XXXIX (1999), 164-165.
14 Aycan, “Emeviler Dönemi İç Siyasi Gelişmeleri (41-132/661-750)”, 168.

kaçan Mervan sonunda Mısır’da öldürülmüştür. Böylelikle 661 tarihinde Muaviye b.

Ebu Süfyan tarafından kurulan Emevî hanedanlığı, 750 yılında Abbasiler tarafından

ortadan kaldırılmıştır. Emevî ailesine mensup herkesi ortadan kaldırmak isteyen

15 Aycan, “Emeviler Dönemi İç Siyasi Gelişmeleri (41-132/661-750)”, 170.
16 Aycan, “Emeviler Dönemi İç Siyasi Gelişmeleri (41-132/661-750)”, 171.
17 İsmail Yiğit, “Emevîler”, TDV İslâm Ansiklopedisi (Türkiye Diyanet Vakfı, 1995), 11/94.

Hakem) döneminde 976 yılında tamamlanmıştır.82 II. Hakem döneminde yapıya

bazı ilaveler yapılmıştır ancak Hakem hükümdarlığının az bir kısmını burada

geçirmiştir. Saray-şehir II. Hişam ve onun hacibi İbn Ebu Amir el Mansur döneminde

değerini yitirmeye başlamıştır. İbn Ebu Amir, Medînetü’z-Zehrâ’ya karşılık

368/978-79 yıllarında Kurtuba’nın doğusunda Medînetüzzahire’yi inşa ettirmiş ve 981

yılında sarayı ve yönetim birimlerini buraya taşımıştır. Amirilerin ortadan

kaldırılmasından sonra şehir Berberiler tarafından yağmalanmıştır (1010). Ardından

halifenin yakınları, askerlere, muhafız alayına, devlet memurları ve yöneticilerine

ayrıldığı düşünülmektedir.100

Kazılardan elde edilen kitabesine göre yapım tarihi 332/943-44 yılları olan ve şehrin

en alt katmanında yer alan Büyük Cami’de ilk Cuma namazı Kadı Ebu Abdullah

Muhammed b. Abdullah tarafından kıldırılmıştır. Dikdörtgen plana sahip olan cami,

kıble duvarını dik kesen beş sahına ayrılmış olup, kemerlerde yine at nalı formu

hakimdir.

yapıdaki söz konusu ahşap süslemelerin Emevî dönemine ait olduğu, yoğun botanik

temanın da bunu desteklediği belirtilmiştir. 148 Buradaki figür ve motifler ve dahası

147 Thallein Antun, The Architectural Form of the Mosque in the Central Arab Lands, from the Hijra to the End
of the Umayyad Period, 1/622–133/750 (Oxford: British Archaeological Reports, 2016), 147.
148 Antun, The Architectural Form of the Mosque in the Central Arab Lands, from the Hijra to the End of the
Umayyad Period, 1/622–133/750, 13.

149 Robert Hillenbrand, “Umayyad woodwork in the Aqsa mosque”, Bayt al-Maqdis: Jerusalem and early
Islam, Oxford, Oxford University Press (Oxford Studies in Islamic Art 9.2), (1999), 271-310 akt. Thallein
Antun, The Architectural Form of the Mosque in the Central Arab Lands, from the Hijra to the End of
the Umayyad Period, 1/622–133/750 (Oxford: British Archaeological Reports, 2016), 148.
150 Keppel Archibald Cameron Creswell, Early Muslim Architecture: Umayyads AD 622-750 - II (Oxford:
Oxford University Press, 1932), 2/fl. 25.

Örnek
No.

V&A Koleksiyonu
Eser Görseli

Mescid-i Aksâ’daki
Motif Benzeri

Kaynak

44

149

14

No.

süslemeleri onlar kadar derin işlenmiş olmamakla beraber Hırbetü’l-Mefcer’deki ve

Şekil 47: Mescid-i Aksa Ahşap Oyma Süsleme
Kaynak: Thallein Antun, The Architectural Form of the Mosque in the Central Arab Lands,

from the Hijra to the End of the Umayyad Period, 1/622–133/750 (Oxford: British
Archaeological Reports, 2016), 147.